

## Fra Krigsfronten

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Jan. 2nd, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

### Leutonerne mister 11 Flyvemaskiner

Asf. Prefs. Den italienske Armes Hovedkvarter i nordre Italien, 27. Dec. — Et af de største Togter i Luftten, fjendens har forsøgt paa denne Front, fik en sørgelig Ende i Gaar, da næsten Halvdelen af en Luftflåde paa 25 Flyvemaskiner blev ødelagt, og et stort Antal Mennesker blev dræbt eller soaret.

Den store Flaade sejlede over Sejren Bøt for Krossen N. 8 i Gaar Morges. Den fløj lavt og fyrede med Maskingeværer. Den gjorde betydelig Støde.

Trods Overraskelsen var de italienske og britiske Maskiner snart i Luften og i Rast med Fjenden paa nært Hold. Kampen var dramatisk; 8 af Fjendens Maskiner bragtes til Jorden, og 6 af disse faldt inden for de italienske Linier. De andre Maskiner retirerede hurtigt. — Alle de britiske og italienske Maskiner returnerede uskadede til deres Baser. — Fjenden returnerede N. 11; 3 flere bragtes ned, 2 af dem indenfor den italienske Linie. En Jagttager, som just er vendt tilbage, siger, at Kampens end var dækket af Bragttunder af Fjendens ødelagte Maskiner.

En af de Maskiner, der bragtes ned, var en „Dreadnaught“, der førte tre Personer; de øvrige førte hver to. Alle disse Personer blev enten dræbt, soaret eller taget til Fange.

### Tyskerne lider store Tab.

Atter har Tyskerne forsøgt at bryde igennem den franske Front ved Verdun, og atter er det mislykkedes dem. To Angreb, der leveredes Nord for Caurieres-Stoven, endte med Fjendens Nederlag og Tilføjelse af store Tab. Paa eet Punkt lykkedes det Tyskerne at trænge igennem Frankmandenes første Linies Skyttegrave, men de blev straks kastet tilbage. — Paa den nordre Front i Italien er Artilleriaktiviteten aftaget en Del mellem Afago Plateauet og Brenta-Floden, men Artilleriduellen mellem Brenta og Piave forfættedes. Infanteriet ligger væsentlig stille.

### Briterne gør Fremgang i Palæstina.

London, 28. Dec. — De britiske Tropper i Palæstina har aflaaet Tyrkernes Angreb Nord og Nordvest for Jerusalem og avanceret ca. to og en halv Mil over ca. 9 Miles Front langs Tyrkerne høje Høj, siger en officiel Meddelelse, der udtledes i Dag.

## Centralmagterne og Rusland.

De Allierede opfordres til at tage Del i Færdens Gennemførelse.

London, 26. Dec. — Lord Croisby, Udenrigsministeren har afsendt et Special-Telegram fra Petrograd i Gaar, omrøstet Arbejder og Soldaterne, at han officielt vil spørge Entente-Magterne, om de har i Sindet at støtte det russiske eller det tyske Færdsskridt, eller de vil foreslå forskellige Betingelser. — Derfor de Entente-Allierede nægter at slutte sig til Underhandlingerne inden 10 Dage, saa vil Rusland blive tvunget til at slutte Særfred.

### Stevens raader til Sympathi.

Tokio, 28. Dec. — John F. Stevens, Chefen for den amerikanske Jernbanekommission til Rusland, ankom den 19. Dec. til Rusland fra Vladivostok med 320 Medlemmer af sin Stab. — I en Ud-

tale til Asf. Prefs sagde Mr. Stevens, at han ventede snart at returnere til Rusland for at yde Bistand i Reorganisationen af den russiske Jernbane-Kommunikation. Han modtogde Rygtet om, at han vilde rejse tilbage til Amerika. Mr. Stevens betragter den russiske Situation som en af de vigtigste i Verden. Han sagde:

„Den russiske Situation er tredobbelvigtig, som den involverer Returneringen af 1,500,000 tyske og østlige tjenstgjorte Soldater og byder ubegrænsede Muligheder for tyff Organisering af russiske Resourcer og Mandstyrke. — Rusland er for Tiden i en komplet kaotisk Tilstand, gennemtrængt af den findeste tyske Propaganda. Ikke desto mindre tror jeg, at Hættet af Folkets bedre Dom vil gøre sig gældende, saa det ikke vil lyffes Tyskland at slutte Særfred. Saadan Fred kan ikke sluttes, dersom de Allierede prompte yder deres Hjælp og Fingerep. Maximalisterne, som nu er ved Roret, er langt stærkere end almindelig antaget. I en hvilken som helst fremtidig Organisation maa Maximalisterne tages i Betragtning og behandles rigtigt.“ — Sluttede sagde Mr. Stevens:

„Ikke for et Øjeblik bør de Allierede mindste deres Sympati eller Hjælp, de bør derimod fordoble deres Bestræbelser. Den bedste Stemning i Rusland er med os, men Spørgsmaalet er, hvorledes vi skal give paa en saadan Waabe, at vi beholder den intelligente Russes Sympati og modvirker Tyskes Indflydelse. Vi vil inderligt bede de Allierede om ikke at straffe det russiske Folk, der elsker deres Land, ikke opgive dem til Tyskerne. — Vi gaar tilbage og vil blive der, saa længe vi kan yde det russiske Folk Hjælp.“

## Tyskerne og Krigen.

### Tyske Socialister arresteres.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Jan. 2nd, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

London, 27. Dec. — Over 300 Medlemmer af det tyske Minoritets-Socialist-Parti arresteredes Juleaften af de tyske militære Autoriteter, bl. en Zürich-Depeche, som Wireless Prefs udgav i Dag. — Følgerne af Arresteringen af Minoritets-Socialister i Østn og Karlsruhe formelig foretog de militære Autoriteter et stort Antal Arresteringer Juleaften i München, Frankfurt, Leipzig, Magdeburg, Düsseldorf, Nürnberg, Dortmund, Kassel, Mannheim, Mainz, Koburg, Duisburg, Darmstadt og Gotha. Over 300 Minoritets-Socialister og deres lokale Ledere arresteredes i de nævnte Byer. De tidligere Arresteringer af Minoritets-Socialister i Østn og Karlsruhe er der ingen underretning modtaget her. De tyske Minoritets-Socialister omfatter et stort Antal af Partiet, der nægter at følge Philip Scheidemanns og andres Beslutning om at forlade den adrengede Underretning af Regeringen. Deres Ledere i Augsburg, som Hugo Haas, har længe og vedholdende kritiseret Regeringen, forudsat dens henholdsvis Undervandskrigs Program, flere Sider af Tysklands diplomatiske Politikk og Fortsættelsen af Krigen for imperialistiske Øjemed.

### Spud der vil slaa Tyskerne.

Asf. Prefs. Philadelphia, 27. Dec. — „Tysklands største og irrgtelligste Fjende“, sagde Major Louis Aubert, et Medlem af den franske Højkommission til United States, i en Tale for den amerikanske historiske Forening i et Møde her i Dag, „er ikke England eller Frankrig eller United States. Det er Historien — Menneskers nedtrene

Erindringer — Reforden af dets egne Gerninger, som de vil eksistere i Efterfølgelsen.“ — Ingen Nation kunde bestaa med en saadan Fjende, sagde den fremragende Frankmand — og han antydede, at Tysklands virkelige Kamp for Eksistens vil begynde, efter at Krigen er over. — „Historien“, sagde Major Aubert, „ikke Gød Retfærdiggjorde Frankrig i dets Determination at ville have Elsas-Lothringen tilbage. Historien har bestandig rejst sig og løftet en advarende Haand og rettet Verdens Mistante og Mishag imod Tyskland for dets Gerninger i Fortiden. Og Historien, som denne Krig skriver den, vil blive en vanskelig og smertelig Erfaring for de tyske Regerer.“

Nebraskas tyske Kolonier og Settlementer begynder at løse sig fra Gaar. Særlig eet Settlement, Wisner Township, Combing County, er saa fuldstændig under Hjemmebevægernes aarvagne Linie, at Mand og Kvind i Samfund og Forretningstidning tvinges til at rede sig for et andet, som de har troet sig have over. — George F. Kenower, Udvalgt af Wisner Chronicle, et af de ældste Ugeblade i Staten, er bleven tilfagt at møde for State Council of Defense i Lincoln. Mr. Kenower siges at have gjort ulovlige Bemærkninger ved forskellige Lejligheder og desuden at have nægtet at give Med Cross og lignende Organisationer fri Publicitet. — Fred Schreiber og Gus Wesell, velhavende Forretningsmand i Wisner, Nørjen Hansen og Herman Magdang, velhavende Farmere, er ligeledes indfaldt for at rede sig for lignende Bestuldninger, som er rettet imod Mr. Kenower.

### Iowa Tyskere trues med Lynchning.

Audubon, Ia., 27. Dec. — Efter flere Maaneders Friction mellem Borgere, Medlemmer af Countys Council of Defense og programistiske heromkring gjordes der sent i Gaar et sensationelt Angreb paa Rev. W. A. Starck og Fred Tenelheig, hvilke begge fik Neb lagt om Halsen og var paa Nippet til at blive lynet af Mænd, som har Sinner i Krigen, og som var bleven opbragt over visse Borgeres forsatte upatriotiske Handlinger. Dette fulgte af et offentligt Møde, hvor de nævnte to Mænd nægtede at underordne sig Council of Defense. Tenelheig, 30 Aar og ugilt og siges at eje \$45,000 Værd, havde gjort lidet for Krigen, og Rev. Mr. Starck havde været indfaldt for Council of Defense flere Gange, beklødt for foræderlige Handlinger. Begge Mændene fik Neb lagt om Halsen til forskellige Tider nævnte Eftermiddag, og Tenelheig slæbtes næsten en „Moc“ til Byens „public square“, hvor han mere end end levende blev læsladt og underkrevet en Check for \$1,000 til Høje Ross. Mr. Starck slap for at blive lynet idet hans Kone, som kom løbende til Stedet, hvor de havde ledt ham hen; da hun faldt beklødt til Jorden, drog hun Domarkensheden, og siden blev Starck læsladt paa den Betingelse, at han og hans Familie straks skulle forlade Egnen. Han afrejste, før en Time var omme.

### Tyskerne møder Modstand og Modgang

Asf. Prefs. 1. Jan. — Særlig haardt kæmpes der omkring Monte Tomba paa den nordre italienske Front. Det er her, Frankmandene yder Italienerne Bistand, og i deres første Angreb paa Fjendens indtog de betydelige Stillinger, tog omkring 1,400 Mand til Fange, og erobrede 60 Maskingeværer og 7 soare Kanoner.

London, 1. Jan. — Ved det nye Mars Frembrud har den italienske

Arme paa Piave vundet en Sejrr af stor Betydning over Østlig-Tyskerne. Ved et forenet Artilleri- og Infanteriangreb har den tvungne Fjenden til at trække sig tilbage fra den eneste Grund, han holdt paa Besiddelsen af Floden, ved Jenson, hvor han først etablerede sig den 14. Nov.

## Regeringen overtager Driften af Landets Jernbaner.

Washington, D. C., 27. Dec. Præsident Wilson udtalte i Gaar en Proklamation, hvorved han, i Kraft af sin Krigsmyndighed, overtager alle Landets Jernbaner fra og med Fredag Middag. Finansminister McAdoo udnævnes til Generaldirektør for Jernbanerne, og Stilling, som i Forbindelse med Finansminister-Embedet vil gøre ham til den mægtigste Mand i Landet næst efter Præsidenten. Præsident Wilson vil i et Budskab opfordre Kongressen til at vedtage en Lov, som garanterer Banerne en Nettoindtægt, som i hvert enkelt Tilfælde svarer til den gennemsnitlige Nettoindtægt i tre Aar forud for 30. Juni 1917.

Jernbanernes administrative Chef under McAdoo vil blive John Skelton Williams, den nuværende Comptroller.

Stent Mr. Williams Navn ikke nævnes i den formelle Kundgørelse, som blev udtalt i det Hvide Hus i Aftes, udtales det fra højt Hold, at han vil blive Jernbanernes eksekutive Chef.

Følge Præsidentens Proklamation kommer følgende til at henhøre under Jøderal Kontrol:

Alle Landets Jernbaner, omfattede 160,000 Mil Linier, værdsat til \$17,000,000,000.

Alle Dampskibslinier med Skibe paa Njsten, Jødsøer eller Floder. Alle Terminaler, Terminalkompagnier og Terminalforeninger.

Pullmankompagniets Sovevogne og Salovogne.

Packerns og andre Firmaers private Jernbaneforbindelser.

Alle Landets Jernbaneelevatore og Pakhuse.

Alle Landets Jernbanetelegraver og Telefontelegraver.

De store Gager skal nedlægges.

En af de første Ting, som Jernbundsregeringen vil foretage sig, naar den N. 12 i Morgen overtager Driften af Landets Jernbaner, bliver at nedlægge de store Gager, som nu betales Jernbanerbetjente, og i nogen Grad at forhøje Lønnen for Jernbanefolkene.

Jernbanerne har erklæret sig tilfredse med denne Ordning og vil arbejde trofast sammen med Regeringen for et godt Resultat.

## Port eget Land.

En Mængde Bøff omkommer under Fjens paa de smaa Øer og Damme i Omegnen af Winona, Minn. De var kommet derind, da Vandet stod højt og kunde ikke komme bort, da Vandet sank. Saa kom det Løbe Væje og Fjens, og Følgen blev at de kvaltes.

Præsident Wilson fylder 61. Washington, D. C., 29. Dec. Præsident Wilson fyldte i Gaar 61 Aar. Præsidenten tilbragte Dagen ganske som almindelig. Hele Dagen igennem strømmede der Udkunsthingstelegrammer og Breve ind til det Hvide Hus.

W. S. Price, som bor nær Pierpont, So. Dak., opdagede en Dag, at flere af hans Fætre var blevet forgiftet ved at æde Enilage. Ved en nærmere Undersøgelse viste det sig, at der var strøet Parisergrønt og Arsenik i Foderet i en

betydelig Mængde. Der er intet, som viser, hvem Ugeringsmændene er.

C. S. Rugg, der er Statens Skoleinspektør, oplyste forleden Dag paa et Ræremøde i Freeman for Hutchinson County, So. Dak., at en Ræremøde havde brudt sin Kontrakt, fordi et andet Skole-district havde budt hende \$10 mere om Maaned. Han fortalte, at som Følge deraf blev hendes Ret til at undervise i Syd Dakota frataget hende.

Dygtige Majsplukkere tjener i Aar store Penges i Syd Dakota, fordi Arbejdet betales meget godt. Theodore Gaar, som bor nær Wenton County. Han var i Stand til at plukke 100 Bushels pr. Dag og fik 7 Cents Bushelen. Der blev indhøstet 60 Bushels paa Aeren.

Red Lake County, Minn., vil nu saa sin Landbrugsagent, der skal hjælpe Farmerne med at dyrke Jorden bedre end før. For at saa anfot en saadan Agent er der organiseret Red Lake County Farm Bureau Association. Over 100 Medlemmer har lovet at yde \$2 om Aaret i to Aar, og Countykommissionen har bevilget \$1000 om Aaret, hvortil kommer \$1200 fra Regeringen.

Bagt over Madvarer. Camp Dodge, Des Moines, Ia., 27. Dec. Efftravagt er blevet sat til at passe de Dplagshuse, hvor Madvarerne for 88de Division i Nationalarmeen opbevares, da General Getty, som er Chef for Divisionen, har modtaget Underretning om, at Regeringens Opdagelsesbetjente har opdaget et tyff Komplot, som gaar ud paa at ødelægge alle Bygninger i Landet, hvor der opbevares Madvarer.

Dr. Egan tilbage. En atlantisk Gaan, 28. Dec. Den amerikanske Minister i Danmark, Dr. Maurice Egan, ankom hertil i Dag paa en dansk Damper undervejs til Washington. Ministeren ledsagedes af Mrs. Egan. Jøden Afreisen fra Danmark blev Dr. Egan modtaget i Audien af Kong Kristian, og Audien varede en Time. Det Skib, med hvilket Ministeren og hans Frue kom, er det første danske Skib, som er ankommet hertil paa mange Maaneder.

## Jorden rundt.

Mod Udskrivning. Sidney, 26. Dec. Yderligere Opgaver fra Folkeafstemningen om Udskrivning har øget Stemmetallet mod Forslaget. Et Forslag om Udskrivning er slaaet, er nu hævet over enhver Tvivl.

Baiget i Australien. Ottawa, Ont., 28. Dec. Et Reutertelegram fra Melbourne siger: „De fjernte Oplagopgaver fra Folkeafstemningen mod Udskrivning viser 870,000 Stemmer for Udskrivning og 1,050,000 mod. Heri er indbefattet den første officielle Opgave fra det australske militære Korps, der gaar ud paa 17,000 for og 23,000 imod.“

Svovoverkrigen. 30 norske Sømand formodes dræbt i det sidste Myrderi. London, 29. Dec. Fra København telegrajeres, at folske Rindgøpave fra det norske Udenrigsdepartement formodes det, at 30 norske Sømand mistede Livet, da tyffe Undervandsbaade sendte dem norske Dampere til Vunds. De senkede Dampere var „Regin“ paa 1,845 Tons, „Start“ paa 728 Tons, „Ragna“ paa 1,747 Tons,

„Nordpol“ paa 1,800 Tons og „Spro“.

Udveksler Fanger. Paris, 26. Dec. Det blev i Gaar officielt meddelt, at den franske og den tyske Regering er blevet enige om at udveksle Fanger paa den Maade, at Underofficerer og Menige, som er over 40 Aar gamle og har været i Fangenfab i over 18 Maaneder, skal saa Lov til at vende tilbage til deres respektive Lande. Officerer, som er over 40 Aar gamle og har været i Fangenfab i mindst 18 Maaneder, skal interneres i Schweiz.

Seftene og Krigen. London, 29. Dec. Underernæring og Oeranstrengelse har gjort Seftene i London magre og givet dem et bedrøveligt Udseende, saa de ligner Don Quixotes Moftante. Entretts- og ordinarie daglige Rationer for Krigen var ca. 35 Pund Foder, hvoraf tyffe Pund Havre. Maximalrationen er nu seften Pund, hvilket er det mindste, en Seft kan arbejde paa. Men det værste er, hedder det, at mange Sefte ikke en Gang faar Minimalrationen.

Et fedeligt Spørgsmaal. London, 28. Dec. Menige amerikanse Soldater kan ikke mere rejse paa første Klasse paa britiske Jernbaner sammen med Officerer. Der er en britisk Bestemmelse, som forbyder Menige at rejse paa første Klasse, og som paabyder dette for Officerer. Da de første amerikanse Soldater kom til England, rejste de paa første Klasse paa Jernbanerne sammen med Officererne. De militære Autoriteter er kommet til det Resultat, at det ikke vilde være klokt at gøre Forskel til Fordel for Amerikanerne, og de amerikanske militære Autoriteter har samtykket og udtalt Ordren i Gaar.

Japan og Ententen. Tokio, 29. Dec. Keiser Yoshihito udtalte i sin Frontale ved Nationalforanklingen Nabning, at Japan vilde samarbejde af al sin Evne med sine Allierede i Krigen. Keiseren sagde bl. a.:

„Den europæiske Krig bliver mere og mere betydningsfuld. Det tilkommer os at gøre, hvad vi kan for at saa i Stand til mere effektivt Samarbejde med de allierede Magter. Vi venter, at Alliancen vil sikre Seftens fuldstændige Frugter og naa de Maal, med hvilke vi hiertelig sympatiferer. Vi er rede til Samarbejde saa langt vor Evne rækker, medens vi opretholder Fred i Østen.“

Stefansson tilbage. Den islandse Polarforsker er ankommet til Fort Yukon. Ottawa, Ont., 27. Dec. Den islandse Polarforsker Vilhjalmur Stefansson, som sidst blev hørt fra i Marts 1913, er med sit Skib ankommet til Fort Yukon, ifølge Meddelelse til Marindepartementet. Stefansson begrundte sin Færd i 1913.

Stefanssons Ekspedition var delt i to Partier, en sydlig og en nordlig. Stefansson ledede den nordlige og fattede 35 som Opgave at udforske ukendte Dele af Beaufort-havet og at lede efter nyt Lands Parti rejste med Regeringsdamperen „Karlut“. I Nærheden af Point Barrow blev Skibet indfattet af Fjens og ført Østover til Thias Island. Med nogle faa Redskaber gik Stefansson derpaa til Fods til Fastlandet. Under deres Færd blev „Karlut“ knust af Fjens og sank, og 8 Mand satte Livet til under et Forsøg paa at naa Gerald Den.

Trods denne Ulykke fortsatte Stefansson sit Arbejde i det fjerne Nord og traf Foranstaltninger til at drage til Fods over Fjens til ukendte Dele af Beaufort-havet.